
 

Aanwezigen : 
Jos EMMERECHTS - Voorzitter 
Edward DE WIT - Politiecollegelid 
Veerle LANGBEEN vanaf punt 05, Bert CARLEER, Else VANDEN BROECK, Koen MOEYERSONS, Mark 
VERBRUGGEN, Roger HEYVAERT, Conny MOONS, Veerle DE CUYPER, Ann VAN DEN BROECK, 
François DE KEERSMAECKER, Marie-Jeanne THAELEMANS, Stefaan DE RIDDER, Christiaan RENIERS, 
Hendrik VAN SCHEL, Pieter BUELENS - Politieraadsleden 
Alain MEERTS - Korpschef 
Vanessa VAN DESSEL - Secretaris 

Verontschuldigd : 
Nadia SMINATE - Politiecollegelid 
Virginie DE KLIPPEL, Arno PEETERS - Politieraadsleden 

OPENBARE ZITTING 

01 GOEDKEURING VERSLAG VORIGE VERGADERING 

Raadslid E. Vanden Broeck vraagt aan de voorzitter of zij aan het einde van de openbare 
zitting een mondelinge vraag mag stellen. 
De voorzitter gaat akkoord. 

Het verslag wordt goedgekeurd met algemeenheid van stemmen. 

02 BEGROTING 2019 

De begroting 2019 wordt met algemeenheid van stemmen goedgekeurd. 

Gelet op de wet van 07.12.1998 tot organisatie van een geïntegreerde politiedienst gestructureerd op 
twee niveaus; 

Gelet op de omzendbrief ZPZ 11 van 21.12.2000 betreffende de instelling van de lokale politie, 
bestuurlijke aspecten; 

Gelet op het koninklijk besluit van 28.04.2000 houdende de indeling van het grondgebied van de 
provincie Vlaams-Brabant in politiezones; 

Gelet op het koninklijk besluit van 20.12.2000 betreffende de berekeningswijze van het aantal 
stemmen waarover een burgemeester beschikt in het politiecollege; 

Overwegende dat in artikel 1 van het koninklijk besluit van 28.04.2000 de gemeenten Kapelle-op-
den-Bos, Londerzeel en Meise gedefinieerd worden als politiezone; 

Gelet op de omzendbrief ZPZ 8 van 18.10.2000 houdende richtlijnen inzake de gemeentebegroting 
en –boekhouding m.b.t. de politiehervorming; 

Gelet op de omzendbrief PLP 9 van 18.07.2001 houdende richtlijnen voor het opstellen van de 
beginbalans van de politiezones; 

POLITIEZONE K-L-M 
Naamcode 5409 

VERSLAG VAN DE POLITIERAAD VAN 13 december 2018



Gelet op het koninklijk besluit van 05.09.2001 houdende het algemeen reglement op de 
boekhouding van de lokale politie; 
 
Gelet op de omzendbrieven PLP betreffende de onderrichtingen voor het opstellen van de 
politiebegroting ten behoeve van de politiezones; 
 
Overwegende dat een ontwerp van begroting door het politiecollege werd voorbereid in de zitting 
van 07.09.2018; 
 
Overwegende dat het politiecollege dit voorstel goedkeurde op het politiecollege  van 21.09.2018: 
 
Overwegende dat het ontwerp werd besproken in de begrotingscommissie op 19.10.2018.  
 
In openbare zitting; 
 
Met algemeenheid van stemmen. 

 
BESLUIT: 

 
Artikel 1 - De begroting 2019, gewone en buitengewone dienst, wordt goedgekeurd (zie de 

begrotingstabellen in bijlage). 
 
Artikel 2 - Een afschrift van deze beslissing wordt in tweevoud aan de provinciegouverneur 

overgemaakt. 
 
 
 
03 MOBILITEITSCYCLUS VOORBEHOUDEN AAN ASPIRANT-INSPECTEURS 

EN DE NAVOLGENDE AMBTSHALVE AANWIJZING - AMOB 2019-A1 
 
De politieraad keurt de openstelling van 3 betrekkingen voor inspecteur van politie in de 
aspiranten-mobiliteit 2019-A1 goed met algemeenheid van stemmen. 
 
 

Gelet op de wet van 07.12.1998 tot organisatie van een geïntegreerde politiedienst gestructureerd op 
twee niveaus; 
 
Gelet op de omzendbrief ZPZ 11 van 21.12.2000 betreffende de instelling van de lokale politie, 
bestuurlijke aspecten; 
 
Gelet op het koninklijk besluit van 28.04.2000 houdende de indeling van het grondgebied van de 
provincie Vlaams-Brabant in politiezones; 
 
Overwegende dat in artikel 1 van het koninklijk besluit van 28.04.2000 de gemeenten Kapelle-op-
den-Bos, Londerzeel en Meise gedefinieerd worden als politiezone; 
 
Overwegende dat in een meergemeentezone de bevoegdheden van het college van burgemeester en 
schepenen inzake de organisatie en beheer van de politiezone, worden uitgeoefend door het 
politiecollege; 

 
Gelet op de politieraadsbeslissing d.d. 05.02.2002 houdende de vaststelling van de 
personeelsformatie van de lokale politie van de politiezone K-L-M; 
 
Gelet op de politieraadsbeslissing d.d. 14.04.2005 houdende de vaststelling van de nieuwe 
personeelsformatie van de lokale politie van de politiezone K-L-M; 

 
Gelet op het koninklijk besluit van 17.02.2002 waarbij de lokale politie van de politiezone van 
Kapelle-op-den-Bos/Londerzeel/Meise wordt ingesteld op datum van 01.01.2002; 
 



Gelet op de artikelen IV.I.3, tweede lid, IV.I.33, §1, eerste en tweede lid, V.II.3, VI.II.4bis, 
VI.II.4ter en VI.II.4quater, van het koninklijk besluit van 30.03.2001 tot regeling van de 
rechtspositie van het personeel van de politiedienst (RPPol); 
 
Gelet op de ministeriële omzendbrief GPI 73 van 14.05.2013 betreffende de aanwerving, de 
selectie en de opleiding van de personeelsleden van het basiskader van de politiediensten; 
 
Overwegende dat de betrekkingen ingevolge die vacantverklaringen niet konden worden 
ingevuld; 
 
Overwegende dat de volgende betrekkingen vacant zijn verklaard overeenkomstig de regeling 
inzake de mobiliteit bedoeld in deel VI, titel II, hoofdstuk II, RPPol: 
- drie betrekkingen van inspecteur van politie toezicht- en interventieteam zijn vacant 

verklaard in het raam van mobiliteitscyclus 2018-04 met reeksnummer 2861; 
 
Overwegende dat we hiervan alle betrekkingen van inspecteur van politie toezicht- en 
interventieteam willen vacant verklaren in de aspirantenmobiliteit;  
 
In openbare zitting; 
 
Met algemeenheid van stemmen. 
 

BESLUIT: 
 
Artikel 1 - Dat dienvolgens wordt gevraagd om drie betrekkingen INP toezicht- en 

interventieteam vacant te verklaren in het raam van de aan de aspiranten-inspecteur 
voorbehouden mobiliteitscyclus die in het begin van de basisopleiding wordt 
georganiseerd.  Indien de betrekkingen niet worden ingevuld, zullen die via een 
ambtshalve aanwijzing door de Minister van Binnenlandse Zaken op grond van 
artikel VI.II.4ter, RPPol, worden ingevuld. 

 
Artikel 2 - Een afschrift van deze beslissing wordt aan de provinciegouverneur en de federale 

politie overgemaakt. 
 
 
 
04 VASTSTELLEN VAN HET AANTAL MANDATEN VOOR DE NIEUWE 

POLITIERAAD IN DE POLITIEZONE K-L-M 
 
De politieraad neemt kennis van het vaststellen van het aantal gemeenteraadsleden per 
gemeente die in de politieraad zullen zetelen vanaf de installatie in 2019. 
De politieraad bepaalt het aantal leden dat iedere gemeenteraad zal tellen in de politieraad 
vanaf 2019 als volgt: 
 
Kapelle-op-den-Bos: 3 leden + de burgemeester 
Londerzeel: 7 leden + de burgemeester 
Meise: 7 leden + de burgemeester 
 
 

Gelet op art. 12 en art. 13 van de Wet van 7 december 1998 tot organisatie van een Geïntegreerde 
Politiedienst, gestructureerd op 2 niveaus; 
 
Gelet op de bevolkingscijfers Vlaams Gewest op 1 januari 2018, zoals gepubliceerd in het Belgisch 
Staatsblad van 19 februari 2018 door de Vlaamse Overheid, Kanselarij en Bestuur; 
 
Overwegende dat de lokale politie in de meergemeentezone wordt bestuurd door een politieraad 
bestaande uit: 

- 13 leden in een meergemeentezone die de 15 000 inwoners niet overschrijdt; 
- 15 leden voor een bevolking van 15 001 tot 25 000 inwoners; 
- 17 leden voor een bevolking van 25 001 tot 50 000 inwoners; 



- 19 leden voor een bevolking van 50 001 tot 80 000 inwoners; 
- 21 leden voor een bevolking van 80 001 tot 100 000 inwoners; 
- 23 leden voor een bevolking van 100 001 tot 150 000 inwoners; 
- 25 leden voor een bevolking van meer dan 150 000 inwoners. 

 
Overwegende dat de politieraad evenredig wordt samengesteld uit leden van de gemeenteraden van 
verschillende gemeenten die samen de meergemeentezone vormen, op basis van hun respectievelijke 
bevolkingscijfers; 
 
Overwegende dat voor het bepalen en het verdelen van het aantal leden de bevolkingscijfers in 
aanmerking worden genomen die als basis hebben gediend voor het bepalen van de samenstelling van 
de verschillende gemeenteraden in de overeenkomstige meergemeentezone; 
 
Overwegende dat elke gemeenteraad beschikt over minstens één vertegenwoordiger in de politieraad; 
 
Overwegende dat de burgemeesters van de gemeenten die deel uitmaken van de meergemeentezone van 
rechtswege lid zijn van de politieraad en niet worden meegerekend in het aantal leden; 
 
Overwegende dat deze berekening leidt tot het volgende resultaat: 
 

Gemeente Inwoners 
gemeente 

01/01/2018 

Raadsleden 
Gemeente 

01/01/2019 

Aantal leden 
politieraad 

(excl. 
burgemeesters) 

Quotiënt 
inwoners 
gemeente 

/politiezone 

Raadsleden 
gemeente in 

politiezone (na 
afronding) 

Kapelle-op-den-Bos 9.375 21 17 0,199 3 
Londerzeel 18.614 25 17 0,395 7 
Meise 19.154 25 17 0,406 7 
TOTAAL 47.143   1,000 17 
 
Overwegende dat het aantal leden dat iedere gemeenteraad telt in de politieraad, wordt vastgesteld door 
de uittredende politieraad. 
 
 

BESLUIT: 
 
Artikel 1: Wat PZ K-L-M betreft, zal de verdeling per gemeente van het aantal vertegenwoordigers in  

de politieraad van de PZ K-L-M voor de periode 2019-2024 als volgt zijn: 
 

 Kapelle-op-den-Bos: 3 leden (+ de burgemeester) 
 Londerzeel:  7 leden (+ de burgemeester) 
 Meise:   7 leden (+ de burgemeester) 
 
Artikel 2:  Een afschrift van deze beslissing wordt aan de provinciegouverneur overgemaakt. 

 
Raadslid E. Vanden Broeck stelt haar mondelinge vraag. 
Ze uit haar bekommernissen bij het dodelijk ongeval in Kapelle-op-den-Bos. 
De heraanleg van het punt werd in de mobiliteitscel besproken en er heeft een proefopstelling 
gestaan. 
Ze vraagt betere opvang voor de getroffenen, nu stonden ze uren in de kou.  Het  voorbeeld 
van een mobilehome wordt aangehaald. Ook meldt ze dat er veel informatie via sociale media 
gedeeld werd: het gaat hier om foute informatie, foto’s, filmpjes, …  Hier vraagt ze of de 
politie via de sociale media niet kan oproepen tot sereniteit. 
De korpschef antwoordt dat ook de politie wordt geconfronteerd met de problematiek rond 
het gebruik/misbruik van sociale media, maar dat er moeilijk kan tegen opgetreden worden.  
Wat de opvang betreft, er is onmiddellijk voor opvang gezorgd, maar dit is een 
evenwichtsoefening: enerzijds wil je voor een goede opvang zorgen, anderzijds moet je 
rekening houden met wat de getroffenen zelf willen.  De opvang werd verzorgd door de dienst 
slachtofferbejegening.  De omstandigheden van de tussenkomende ploegen waren ook 



extreem moeilijk en complex.  De politiemensen hebben zeer goed en professioneel werk 
geleverd. 
Burgemeester De Wit vult aan dat de nodige verkeersmaatregelen genomen zijn voor de 
uitvaart op zaterdag.  Raadslid E. Vanden Broeck had ook gelezen dat er auto’s op de 
speelplaats van het SGI zouden kunnen parkeren.  Dat kan de burgemeester niet bevestigen. 
 
Raadslid K. Moeyersons meldt dat hij een aantal schriftelijke vragen gesteld heeft aan de 
korpschef handelend over de ANPR-camera’s.  De antwoorden hierop zullen met dit verslag 
meegestuurd worden. 
 
Het aantal camera’s en de locaties zijn nog steeds dezelfde als de vorige update. Al onze camera’s zijn 
operationeel. 
 
Qua cijfers hebben wij momenteel 4224 aanvragen van nummerplaten die behandeld zijn. Hiervan gaf 5% een 
positief resultaat dat zowel voor ons als voor een andere eenheid interessant was. 
 

 
 
 
Overzicht van enkele positieve dossiers: 
 

• Dos gestolen trekkers: Via manueel nazicht van onze ANPR in het kader van diefstal van 2 trekkers uit 
het industriepark te Londerzeel krijgen wij een voertuig in beeld met gestolen Duitse nummerplaten en 
een voertuig afkomstig uit Genk in beeld. Wij zien via een nationale bevraging dat deze trekkers het 
laatst opgemerkt worden aan de grens te Hensies. Telkens bevind het voertuig met de gestolen 
nummerplaten en het voertuig uit Genk zich op enkele seconden van de gestolen trekkers. Via een 
navraag bij het AIK blijkt dat er reeds 6 andere diefstallen hebben plaatsgevonden van soortgelijke 
trekkers. Via een bevraging van de ANPR te Hensies kunnen wij het voertuig linken aan nog 2 andere 
trekkers die eveneens gestolen werden en die ook de grens te Hensies overgegaan zijn, met het voertuig 
uit Genk volgend op enkele seconden. (zie bijlage 2) 

 
• Daders gauwdiefstallen te Londerzeel centrum: Via de camera’s centrum Londerzeel en onze ANPR 

camera’s komt er een scooter in beeld met 2 daders. Deze daders kunnen opgepakt worden te AMOW en 
blijken afkomstig te zijn van Grimbergen. Enkele dagen later hebben er opnieuw gauwdiefstallen plaats 
te Londerzeel. Via onze ANPR identificeren wij een voertuig uit Grimbergen, waarbij wij op het GLIK 
een link kunnen leggen tussen de zoon van de eigenaar van dit voertuig en de bende die eerder werd 
opgepakt. 
 

• In de periode juni tot oktober hebben er heel wat diefstallen plaats in de Okay te Ramsdonk en de Colruyt 
te Londerzeel. Via publicatie in de Nerviër en onderling overleg met het LIK van PZ MEWI kunnen wij 

 

 



in totaal 8 dossier koppelen gekoppeld worden aan 2 nummerplaten, die via de ANPR, in beeld kwamen. 
(zie bijlage) 
 

• Uitgifte vals geld, dader wordt in beeld gebracht via de verschillende tijdstippen dat hij zich op ons 
grondgebied begeeft 
 

• Inbraak te Meise bij collega andere PZ: Via ANPR werd een Duitse nrpl in beeld gebracht. Onderzoek 
lopende bij PZ Tongeren. 

 
• Via onze ANPR krijgen wij een gehuurde skoda in beeld in het kader van drug leveringen. Na vergelijk 

van tijdstippen wordt er uiteindelijk een actie op poten gezet waarbij het betrokken voertuig 
onderschept kan worden en er een aanzienlijk hoeveelheid drugs en cashgeld in beslag genomen kan 
worden. 

 
• Actie PZ Klein-Brabant: PZ Klein-Brabant zet een actie op op ons grondgebied, met behulp van onze 

ANPR voor het onderscheppen van een drugsdealer 
 

• Voertuigen van andere PZ’s met geschrapte plaat die alsnog rondrijden: hebben met PZ Brussel 
hoofdstad een vlotte communicatie hierin en werden al meermaals nummerplaten en voertuigen in 
beslag genomen/getakeld. 
 

• Verkeersagressie: aan de hand van een beschrijving van het VTG en tijdstip kon de nummerplaat 
gevonden worden 

 

 

 

 

 

 

 

 
Tot op dit moment is er nog geen echt interventiebeleid.  
Recent waren er wel reeds 3 momenten waarop een rechtstreeks HIT van de ANPR zeer belangrijk was. 
 
In het 1ste geval was dit tijdens een actie van onze eigen drugsectie, waarom op deze manier een dealer en zijn 
VTG onderschept werden. 
 
In het 2de geval kaderde dit in een drugsactie van de PZ Klein-Brabant waarbij zij op ons grondgebied een VTG 
en dealer konden onderscheppen. 
 
In het 3de geval werd een HIT doorgegeven door het GLIK aan de verschillende interventieploegen, dit in kader 
van een VTG dat geseind was. HIT was afkomstig van de Kerkhofstraat en betrokken VTG kon 3 min later 
onderschept worden op de Linde.  
 
 
GEHEIME ZITTING 
 
 
 
 

Namens de Politieraad : 
Op bevel :  
Secretaris Voorzitter 
 
 
 
Vanessa VAN DESSEL Jos EMMERECHTS 
 
$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$ 
 
 
 


